
 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului “Eminescu - One Culture - One Route în Botosani - Bălți 

Cross-Border Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani - 

Bălți”), număr de referință 1HARD/2.1./60 și a cheltuielilor legate de acest proiect. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea proiectului 

“Eminescu - One Culture - One Route in Botosani - Bălți Cross-Border Area” (“Eminescu - o 

cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani- Bălți”), număr de referință 1HARD/2.1./60 și a 

cheltuielilor legate de acest proiect;   

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 

Serviciului Management Proiecte și Direcției Economice privind proiectul “Eminescu - One 

Culture - One Route in Botosani - Bălți Cross-Border Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona 

transfrontalieră Botoșani - Bălți”, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local;  

în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și 

completările ulterioare;  

având în vedere prevederile Notificării nr. 2377/14.10.2020 privind demararea procesului 

de contractare, transmisă de către Secretariatul Tehnic Comun – Biroul Regional de Cooperare 

Transfrontalieră Iași, precum și ale Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Comun 

România – Republica Moldova 2014-2020, referitoare la documentele necesare în etapa 

precontractuală a proiectului; 

            în conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2 lit. (d) și (e), alin. 7 lit. (a), (d) și lit. (e) și 

alin. 9 lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 05 iulie 2019; 

           în temeiul art. 139 alin. (3), lit. d), art. 196 alin. (1), lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 05 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 Se aprobă proiectul “Eminescu - One Culture - One Route in Botosani - Bălți Cross-

Border Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”), număr de 

referință 1HARD/2.1./60, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Comun 

România – Republica Moldova 2014-2020, prioritatea 2.1. – “Conservarea și promovarea 

patrimoniului cultural și istoric”, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2  Se aprobă acordul de parteneriat aferent proiectului “Eminescu  - One Culture - One 

Route  în  Botosani  - Bălți Cross  - Border  Area”   (“Eminescu  - o cultură  –  o  rută  în  zona  

 

 



 2 

transfrontalieră Botoșani - Bălți”), număr de referință 1HARD/2.1./60, având ca semnatari: 

Municipiul Botoșani (RO - Beneficiar Lider), Direcția Județeană de Cultură Botoșani (RO - 

Beneficiar 1), UAT Municipiul Bălți (MD - Beneficiar 2) și Instituția Publică Liceul Mihai 

Eminescu Bălți (MD – Beneficiar 3), prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art. 3 Se aprobă valoarea totală de 758.218,50 euro, TVA inclus, aferentă Municipiului 

Botoșani pentru proiectul “Eminescu - One Culture - One Route în Botosani - Bălți Cross - Border 

Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”), 1HARD/2.1./60, 

din care finanțare nerambursabilă de 682.396,65, TVA inclus, și contribuția proprie la cheltuielile 

eligibile de 75.821,85 euro, TVA inclus. 

Art. 4. Se aprobă alocarea din bugetul local al Municipiului Botoșani a sumei de 75.821,85 

euro, TVA inclus, (4,56% din valoarea totală eligibilă a proiectului) reprezentând contribuția  

proprie (cofinanțarea) la cheltuielile eligibile ale proiectului aferente Municipiului Botoșani, în 

calitate de Beneficiar Lider. Suma arătată mai sus va fi folosită numai pentru și în scopul 

implementării Proiectului.  

Art. 5 Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile și/sau conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului “Eminescu - One Culture - One Route în Botosani - Bălți Cross - Border 

Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”), 1HARD/2.1./60, 

dar sunt absolut necesare pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura după 

cum urmează:  

- Cheltuielile neeligibile și/sau conexe corespunzătoare activităților și bugetului 

individual al Municipiului Botoșani vor fi susținute din bugetul local al Municipiului Botoșani 

(Beneficiar Lider).  

- Cheltuielile neeligibile și/sau conexe corespunzătoare celorlalți beneficiari 

(Beneficiar 1, Beneficiar 2, Beneficiar 3) vor fi asigurate de aceștia din propriile lor surse în 

conformitate cu activitățile și bugetele aferente ale acestora. 

Art. 6 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din ENI - Instrumentul European de 

Vecinătate. 

Art. 7 Se împuternicește domnul Cosmin Ionuț Andrei, Primarul Municipiului Botoșani, să 

semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Botoșani. 

Art. 8 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ,  

          Consilier, Călin George Bosovici                         Secretar General, Ioan Apostu 

                                                              

 

 

 

Botoșani,  23 noiembrie 2020 

Nr. 330 

 

 



 3 

                                                                                                    

  

 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

ANEXA NR.1  LA H.C.L. NR. 330  DIN 23 NOIEMBRIE 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul “Eminescu - One Culture - One Route in Botosani - Bălți Cross-

Border Area” (“Eminescu - o cultură – o rută în zona transfrontalieră Botoșani 

- Bălți”), număr de referință 1HARD/2.1./60, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-

2020, prioritatea 2.1. – “Conservarea și promovarea patrimoniului  

cultural și istoric” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ,  

          Consilier, Călin George Bosovici                         Secretar General, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

ANEXA NR.2  LA H.C.L. NR. 330  DIN 23 NOIEMBRIE 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acordul de parteneriat aferent proiectului “Eminescu  - One Culture - One 

Route în Botosani - Bălți Cross - Border Area”  (“Eminescu - o cultură – o rută 

în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”), număr de referință 1HARD/2.1./60, 

având ca semnatari: Municipiul Botoșani (RO - Beneficiar Lider), Direcția 

Județeană de Cultură Botoșani (RO - Beneficiar 1), UAT Municipiul Bălți (MD 

- Beneficiar 2) și Instituția Publică Liceul Mihai Eminescu Bălți (MD – 

Beneficiar 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  

          Consilier, Călin George Bosovici                         Secretar General, Ioan Apostu 

 

 


	HOTĂRÂRE

